⁹⁴ Cf. *Super De Trinitate*, pars 1 q. 1 a. 3 ad 6: *Ad sextum dicendum quod Deum esse, quantum est in se, est per se notum, quia sua essentia est suum esse -et hoc modo loquitur Anselmus- non autem nobis qui eius essentiam non videmus. / Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 11 n. 1: *Partim vero contingit ex eo quod non distinguitur quod est notum per se simpliciter, et quod est quoad nos per se notum. Nam simpliciter quidem Deum esse per se notum est: cum hoc ipsum quod Deus est, sit suum esse. Sed quia hoc ipsum quod Deus est mente concipere non possumus, remanet ignotum quoad nos.*

Para Tomás, pues, el argumento ontológico es inconsistente tan sólo en lo que respecta a su relación con el entendimiento humano, pero no propiamente en lo que afirma como tal, a saber: el carácter necesario de la existencia de un *ens realissimum*. Es recién Kant quien centra expresamente su crítica sobre la estructura formal de la inferencia que pretende el argumento ontológico, y lo hace en la exacta medida en que al cuestionar que la existencia sea como tal un consecuente legítimo, cuestiona entonces la legitimidad de la inferencia que busca derivar dicho consecuente de un antecedente en particular, a saber: en concreto, de la idea de ser realísimo o absolutamente necesario. Para Kant, la existencia no es un predicado real que pueda estar contenido en el concepto de un objeto, sino la posición absoluta del mismo; de este modo, desde el momento que a sus ojos en el argumento ontológico simplemente no hay un consecuente en sentido propio —“existe”—, tampoco hay en él un auténtico argumento o inferencia.⁹⁵

⁹⁵ Para un estudio detallado de la crítica de Kant al argumento ontológico véase Engel, S. M., “Kants ‘Refutation’ of the Ontological Argument”, *Philosophy and Phenomenological Research*, 24 (1963/1964): pp. 20-35; Plantinga, A., “Kant’s Objection to the Ontological Argument”, *Journal of Philosophy*, 63 (1966): pp. 537-545; Hintikka, J., “Kant on Existence, Predication, and the Ontological Argument”, *Dialectica*, 35 (1981): 128-146; Hintikka, J., “Kant, Existence, Predication and the Ontological Argument”, en *idem* y Knuuttila, S., *The Logic of Being*, Dordrecht, Reidel, 1986, pp. 249-268; Ferrari, J., “La critique kantienne de la preuve ontologique ‘dite cartésienne’ de l’existence de Dieu”, en Olivetti, M. M. (ed.), *L’argomento ontologico*, Padova, CEDAM, 1990, pp. 247-254; Sala, G. B., *Kant und die Frage nach Gott: Gottesbeweise und Gottesbeweiskritik in den Schriften Kants*, Berlin-New York, de Gruyter, 1990; Nussbaum, Ch., “Did Kant Refute the Ontological Argument?”, *Southwest Philosophy Review*, 10 (1994): pp. 147-156; Everitt, N., “Kant’s Discussion of the Ontological Argument”, *Kant Studien*, 86 (1995): pp.